
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: VI “AMBIENTE” 

Servizio: Ingegneria  Naturalistica 
 

 

 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
PREMESSO 

CHE la Città Metropolitana di Messina è Ente gestore della R.N.O. "Laghetti di Marinello", ricadente nel 
territorio comunale di Patti, istituita con D.A. n. 745/44 della Regione Siciliana in data 10/12/1998, ed è 
costituita principalmente dall’areale di Capo Tindari comprendente l’area lagunare lungo la fascia costiera 
tirrenica, ai piedi della falesia, nella quale si trovano cinque laghetti salmastri, di cui solo tre permanenti; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1286 dell’08/11/2022, è stato approvato il progetto esecutivo per i 
lavori necessari al miglioramento della fruibilità del sentiero Coda di Volpe e delle aree di riserva della 
R.N.O. “Laghetti di Marinello”, per l’importo complessivo di € 90.000,00 di cui € 63.510,99 per lavori a base 
d’asta, €. 4.441,60 per oneri della sicurezza ed € 22.047,41 per somme a disposizione, ed approvato altresì 
l’offerta economica della ditta INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.r.l. che ha offerto di eseguire i lavori 
in oggetto con il ribasso del 7,3152 % ed anche il Quadro Tecnico Economico rimodulato in funzione del 
ribasso d’asta offerto; 

CHE con la medesima determinazione i lavori in oggetto sono stati affidati alla Ditta INTERCONTINENTALE 
SERVIZIO IGIENE S.r.l., con Sede legale in Via S. Cristoforo n. 5 - Messina - P. I.VA 01417040837, per un 
importo contrattuale netto di 63.306,36 oltre IVA e si è deciso di fronteggiare la spesa con le risorse previste 
al Cap. 6417 del Bil. 2022; 

VISTA la Scrittura Privata n. 2792 della Rubrica. del 10.01.2023, stipulata tra la Città Metropolitana di Messina 
ed il Sig. MICALI Natale, nato a Messina, il 18/05/1972 – Cod. Fiscale: MCL NTL 72E18 F158J, nella qualità di 
legale rappresentante dell’impresa INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.r.l., con sede legale in Messina, 
Via S. Cristoforo n. 5 - P.I.: 01417040837; 

VISTO lo Stato Finale dei Finale dei Lavori per il pagamento del Credito Residuo all’impresa, redatto dalla D.L. 
e sottoscritto dalle parti in data 29.09.2023; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dalla D.L. e sottoscritto dalle parti in data 06.10.2023; 

OGGETTO: Pagamento di € 942,73 di cui € 170,00 per I.V.A. all’impresa INTERCONTINENTALE SERVIZIO 
IGIENE S.r.l. a titolo di Credito Residuo (saldo) per i “Lavori di miglioramento della fruibilità del 
sentiero Coda di Volpe e delle aree di riserva della R.N.O. “Laghetti di Marinello”. 
CIG. 942147819A   CUP. B48E22000300003 

 
 

4501 26/10/2023

4173 30/10/2023



 Pagina 2 

 

 

VISTA la fattura n. 122/FE del 09.10.2023 emessa dalla ditta INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.r.l., di                  
€. 942,73 I.V.A. compresa di cui si autorizza il pagamento in dipendenza del Contratto del 10.01.2023 n° 2792 
di Rubrica; 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva in corso di validità (DURC); 

CONSIDERATO che l’importo è inferiore a cinquemila euro per cui non è necessario verificare la “non 
inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73;  

VISTA la regolarità solo ai fini contabili, della fattura n° 122/FE del 09.10.2023 e che tale importo rientra nella 
disponibilità residua; 

VISTA l'insussistenza di conflitto di interessi previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al "Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina – Azioni per la prevenzione 

della corruzione e dell'illegalità” 

VISTO il D. Lgs. n° 36/2023; 

VISTA la L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii., che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL. e la L.R. n. 9/86; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

PAGARE la somma di €. 942,73 di cui €. 170,00 per I.V.A. all’impresa INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE 
S.r.l., a titolo di Credito Residuo per i Lavori di miglioramento della fruibilità del sentiero Coda di Volpe e delle 
aree di riserva della R.N.O. “Laghetti di Marinello”, a saldo della fattura n° 122/FE del 09.10.2023. 

PRELEVARE il superiore importo dall’impegno n. 1564 del 07.11.2022 cap. 6417. 

EMETTERE mandato di pagamento di €. 942,73 mediante accreditamento sul c/c bancario, come da fattura 
allegata. 

EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di                     
€. 170,00 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2022 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.190/14”. 

DISPORRE il versamento di € 170,00 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 190/14 operata a carico 
della Ditta INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.r.l., sulla fattura n° 122/FE del 09.10.2023, con prelievo 
dal Cap. 6417 del Bilancio 2022. 

ATTESTARE la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013. 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione del presente provvedimento se ne 

attesta la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Ing. Carmelo Battaglia 
Firmato digitalmente 

 

 
IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 89 del 31/03/2023 è stato attribuito allo scrivente l’incarico 



 Pagina 3 

 

dirigenziale relativo alla VI Direzione “AMBIENTE”; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

Per quanto in premessa 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

PAGARE la somma di €. 942,73 di cui €. 170,00 per I.V.A. all’impresa INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE 
S.r.l., a titolo di Credito Residuo per i Lavori di miglioramento della fruibilità del sentiero Coda di Volpe e delle 
aree di riserva della R.N.O. “Laghetti di Marinello”, a saldo della fattura n° 122/FE del 09.10.2023. 

PRELEVARE il superiore importo dall’impegno n. 1564 del 07.11.2022 cap. 6417. 

EMETTERE mandato di pagamento di €. 942,73 mediante accreditamento sul c/c bancario, come da fattura 
allegata. 

EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di                     
€. 170,00 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2022 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.190/14”. 

DISPORRE il versamento di € 170,00 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 190/14 operata a carico 
della Ditta INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.r.l., sulla fattura n° 122/FE del 09.10.2023, con prelievo 
dal Cap. 6417 del Bilancio 2022. 

ATTESTARE la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013. 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione del presente provvedimento se ne 

attesta la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento e dell’istruttoria è il 
Responsabile del Servizio “Ingegneria Naturalistica” ing. Carmelo Battaglia, recapito telefonico 090/7761277 
e/mail: c.battaglia@cittametropolitana.me.it  PEC : protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 alle 
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 
Il DIRIGENTE Reggente  
Ing. Giovanni Lentini 
Firmato digitalmente 

 

 

mailto:c.battaglia@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

